Giriş

Tam adı Ebü’l-Fetḥ Taḳıyyüddîn Muhammed b. Alî b. Vehb el-Ḳuşeyrî

el-Ḳûsî (ö. 702/1302) olan İbn Daḳīḳul‘îd, önemli fıkıh ve hadis âlimlerindendir.

Daha genç yaşta iken Mâlikî ve Şâfiî mezheplerinde fetva verecek derecede

fıkıhta derinleşmiş; ayrıca hadis, tefsir, kelam, Arap dili ve edebiyatında bilgi

sahibi olmuştur. Taḳıyyüddin es-Sübkî onun hakkında “mutlak müctehid” tabi-

rini kullanmakta ve VII. (XIII.) yüzyılın başında gönderilen müceddidlerden

olduğu konusunda hocalarının görüş birliği içinde bulunduğunu kaydetmekte-

dir.1 İbn Dakīkul‘îd, özellikle ahkâm hadislerini derlemesi ve onlara şerh yaz-

masıyla bilinen bir âlimdir. Ahkâm hadislerini derlediği el-İmâm fî maʿrifeti

eḥâdîsi’l-aḥkâm 2 ve onun muhtasarı olan el-İlmâm bi-eḥâdîsi’l-aḥkâm 3 adlı

eserleri meşhurdur.4 Cemmâîlî’nin (ö. 600/1203) Buhârî ve Müslim’in ittifakla

rivâyet ettiği ahkâm hadislerinden seçerek hazırladığı ʿUmdetü’l-ahkâm min

kelâmi ḫayri’l-enâm adlı eserinin üzerine yazdığı İḥkâmü’l-aḥkâm şerḥu

ʿUmdeti’l-aḥkâm adlı kitabı5 ise onun ahkâm hadislerini derleme yanında onla-

rı açıklama noktasındaki mahâretini de ortaya koymaktadır.

3 Matbu nüshasında fıkıh bablarına göre sıralanmış 1291 hadis bulunmaktadır.
4 Bk. Özel, “İbn Dakīkul‘îd”, 408. İbn Dakīkul‘îd’in el-İlmâm adlı eserinin Ebû Abdillâh Şem-

süddîn Muhammed b. Ahmed b. Abdülhâdî es-Sâlihî ed-Dımaşkî (ö. 744/1343) tarafından el-
Muharrer adıyla ihtisâr edildiği belirtilmektedir. Bk. Ferhat Koca, “İbn Abdülhâdî”, Türkiye Di-
yanet Vakfı İslam Ansiklopedisi (Ankara: TDV Yay., 1999), 19: 274. Aynı bilgi, el-Muharrer’in
modern baskısının mukaddimesinde Zehebî, İbn Hacer ve Şevkânî gibi âlimlerden de nakle-
dilmektedir.

boyutunda 50 word sayfası tutmaktadır. Bu 50 sayfanın ilk yarısı usûl konula-

rından, ikinci yarısı ise usûl konuları tamamlandıktan sonra peşpeşe sıralanan

279 hadisten oluşmaktadır. Bu yönden bakıldığında usûl konuları bakımından

yine 50 word sayfası hacmindeki en-Nevevî’nin (ö. 676/1277) et-Taḳrîb ve’t-

teysîr li(fî)-maʿrifeti süneni’l-beşîri’n-neẕîr adlı muhtasar hadis usûlü eserinin

yarısı hacminde olduğu söylenebilir.

2. EL-İḲTİRÂḤ’IN MUHTEVÂSI

el-İḳtirâḥ 9 bâb ve bir hâtimeden oluşmaktadır. Bu bölümlerin her biri-

nin içeriği özetle şöyledir:

şan bir çalışmamızı bulunduğumuz ilahiyat fakültesinde derslerimizde okuta-

rak pratiğe aktarmış bulunuyoruz.

Sonuç

Hadis ilimlerinin öğretiminde kullanılmak ve bu öğretimi kolaylaştır-

mak amacıyla her dönemde çok sayıda dirâyetü’l-hadîs ve rivâyetü’l-hadîs

kitabı kaleme alınmıştır. Bu eserler içinde, İbn Daḳīḳul‘îd’in (ö. 702/1302) el-

İḳtirâḥ fî beyâni’l-ıstılâh ve mâ üḍîfe ilâ ẕâlike mine’l-eḥâdîsi’l-maʿdûde mine’s-

ṣıhâḥ adlı eserin farklı bir özelliği bulunmaktadır. Bu özellik, bahsi geçen ese-

rin dirâyetü’l-hadîs konularına ek olarak hayatın farklı alanlarına dair 279

hadîs rivâyeti içermesidir.

EK: Özet Hadis Usûlü

Aşağıdaki metin, Nevevî’nin (ö. 676/1277) et-Taḳrîb ve’t-teysîr, İbn

Dakīkul‘îd’in (ö. 702-1302) el-İḳtirâḥ fî beyâni’l-ıstılâh, İbn Hacer’in (ö.

852/1449) Nüzhetü’n-naẓar, Suyûtî’nin (ö. 911/1505) Tedrîbü’r-râvî, Nûrettîn

Itr’ın Menhecü’n-naḳd ve Vehbe Zuhaylî’nin (ö. 2015) Usûlü’l-fıḳhi’l-İslâmî adlı

eserlerinden alıntılar yapılarak ve bu alıntılar tarafımızca belirlenen tertîp içe-

risinde bir araya getirilerek oluşturulmuştur. İlk dört eser eski ve mu’teber mu-